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  関西日本ラトビア協会 第１１回 総会 

2019（令和元）年 9 月 5 日 
大阪マルビル第一ホテル 

 

【式 次 第】 

 
 

【総会】 （17 時 30 分 開会） 於：６階モナーク 

    
主催者挨拶 石橋民生 理事長（在大阪ラトビア共和国名誉領事） 

 
事業報告・監査報告  事務局（代理：事務局） 

 
 
【講演会】（17 時 45 分 開始） 於：（同上） 

 【講 師】ラトビア共和国 特命全権大使 ダツェ トレイヤ・マスィー大使 

    【演 題】『 Latest developments in Latvia 』 

【略 歴】2017 年 7 月駐日大使に就任。1992 年からラトビア外務省に勤務、 
アジア・アフリカ局長、欧州局副局長、欧州連合のラトビア共和国 
政府代表などを歴任しております。 

 
 

【懇親会】（18 時 30 分 開宴） 於：（同上） 

 
乾 杯 溝口常務理事 

 
中締め 正司常務理事 
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第１１回 関西日本ラトビア協会 総会 資料 
 

１．事業報告（2018 年 4 月 1 日～2019 年 3 月 31 日） ．．．巻末に活動写真を掲載しています 

 ・第 10 回 関西日本ラトビア協会理事会・総会を開催 

 ・ラトビアトークサロン開催（7 回） 

・夏至祭（宝塚・東郷顧問邸）開催 

・ラトビアへの短期ホームステイ実施（高校生 3 名） 

・日本語学習者訪日研修者を招待（1 名） 

・日本語弁論大会優勝者へ賞品協賛（在ラトビア日本大使館主催（賞品：日良往復航空券）） 

・ラトビア人留学生への奨学金（3 名） 

・ラトビア人を中心とした留学生を対象に「日本文化・歴史体験ツアー（高野山）」実施 

【新規】 

・神戸市主催のラトビア融合建築展、兵庫県 EU 協会セミナーに協賛（4 月） 

・ラトビア来訪（建国 100th 記念、歌の祭典、名誉領事主催の祝宴実施）（7 月） 

・カスパルス交通副大臣他（港湾・鉄道・航空業界のﾄｯﾌﾟ）が来日、講演会・親睦会を実施（2 月） 

 

２．2018 年度収支報告（2018 年 4 月 1 日～2019 年 3 月 31 日）           （単位：円）   

 今年度 

（2018 年度） 

【ご参考】前年度 

（2017 年度） 

前期繰越金 11,018,301 9,156,007 

 

収 

入 

 

年会費（個人） 

年会費（法人） 

総会・トークサロン等会費収入 

その他（受取利息・雑収入等） 

28,000 

5,600,000 

632,000 

2,201 

37,000 

6,000,000 

994,000 

16,077 

合計 6,262,201 7,047,077 

 

支 

出 

 

総会・トークサロン等開催費 

留学生への奨学金（3 名） 

高校生短期留学事業費（3 名） 

日本語弁論大会賞品提供費（1 名） 

日本語学習者訪日研修招聘費（1 名） 

イベント協賛・寄付金（ﾗﾄﾋﾞｱ融合建築展等） 

ホームページサーバー管理費 

雑費・交際費（ﾗﾄﾋﾞｱ建国 100th 祝品他） 

手数料（振込手数料） 

1,291,804 

1,980,000 

1,096,002 

128,421 

355,592 

342,460 

178,200 

277,272 

42,336 

1,377,867 

1,200,000 

1,209,688 

123,260 

307,045 

625,000 

210,600 

103,027 

28,296 

合計 5,692,087 5,184,783 

次期繰越金 11,588,415 11,018,301 
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３．監査報告 

収支報告書につきましては、監事・寺岡志郎氏、近久啓太氏に監査いただきました。 

適正に処理されているものとしてご承認いただいております。 
 
４．2019 年度事業計画 

  昨年度同様に、留学生の支援やラトビアの PR 活動を行い、日本とラトビアの友好に寄与します。 

 【主な事業】 

 ・ラトビアからの留学生支援（奨学金） 

 ・日本からの留学生支援（奨学金） 

 ・日本の高校生をラトビアへ短期留学（ホームステイ）派遣 

 ・ラトビアトークサロンの開催 

 ・音楽・文化・芸術等へのサポート 

 ・ラトビア大使館への協力（来日 VIP 対応など） 

 ・在ラトビア日本国大使館への協力（弁論大会賞品寄贈ほか） 
 
５．2019 年度収支予算（案）（2019 年 4 月 1 日～2020 年 3 月 31 日） 

                                           （単位：円） 

前期繰越金 11,588,415 

 

収 

入 

 

入会金・年会費（個人） 

年会費（法人） 

総会・トークサロン等会費収入 

その他（受取利息・雑収入等） 

200,000 

5,600,000 

700,000 

20,000 

合計 6,520,000 

 

 

 

支 

出 

 

総会・トークサロン等開催費 

留学生への奨学金（3 名） 

日本語弁論大会賞品提供費（航空券等） 

日本語学習者訪日研修招聘費 

ホームページサーバー管理費 

イベント協賛・寄付金 

高校生短期留学事業費 

雑費・交際費 

手数料（振込手数料） 

会報発行費 

1,400,000 

2,000,000 

200,000 

400,000 

200,000 

500,000 

800,000 

500,000 

40,000 

250,000 

合計 6,290,000 

  次期繰越金            11,818,415 

 

【会員状況】 (2019 .3 月末現在)  

個人   89 名（退会 1 名 入会 4 名） 

     法人   98 社（退会 4 社 入会 0 社） 
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第 10 回総会の様子（右：マスィー大使の講演）：8 月 

   

第 10 回理事会の様子：8 月 
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ラトビア融合建築展（神戸市役所）：4 月 

  

留学生と夏至祭（宝塚・東郷邸）：6 月 

   

2018 年度 奨学金対象の留学生（左からアルタ、イエワ、クリスタ）：奨学金授与式：6 月 

   

高校生３名、ラトビアサマースクールに派遣：7 月（右：トークサロンでの発表会：9 月） 
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ラトビア来訪（上：リガでの集合写真、中：名誉領事主催の招宴、下：歌の祭典）：7 月 
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トークサロンの様子 

 

 日本語弁論大会優勝者の来日：7 月 
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 日本語学習者訪日研修で来日した学生：9 月 

  

兵庫県 EU セミナー協賛（左：マスィー大使講演会、右：懇親会にてウズマニーブ（溝口常務理事）演奏）：10 月 

 マスィー大使へ建国 100th お祝品贈呈：11 月 
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日本文化・体験ツアー（高野山）：11 月                関西領事団ガラディナー：2 月 

  

カスパルス交通副大臣他（石橋名誉領事の左）との親睦会：2 月 

   【以 上】 


